مسلمانان از اواسط قرن دوم هجری قمری، ترجمه کتاب‌های مهم پزشکی از قبیل کتاب‌های بقراط، جالینوس و دیگران را آغاز کردند. تحقیقات کتاب‌های پزشکان عرب و اخبار کتاب‌های مرجع، این باور را ایجاد می‌کند که اقتباس و تقلید طب بیگانگان در اواسط قرن سوم هجری تکمیل گردید (رک: سزگین، ۱۳۷۱: ۵۲).

البته می‌توان گفت که نخستین تأثیر مستقیم جندی‌شاپور در محافل اسلامی به سال (۱۴۸ ق / ۷۶۵ م) اتفاق افتاد که منصور (د. ۱۵۸ ه. ق)، دومین خلیفه عباسی و بانی بغداد که سال‌ها از سوء‌هاضمه رنج می‌برد، در اندیشه توسل به پزشکان جندی‌شاپور افتاد. مدتی بیمارستان و مرکز پزشکی آن شهر به ریاست جرجیس از خاندان بختیشوع اداره می‌شد و او

نخستین پزشک بزرگ از خاندانی بود که به پزشکی در جهان اسلامی شهرت یافت و شاگردان آن پیوسته از پزشکان برجسته به‌شمار می‌رفتند. او این پزشک مسیحی را به دربار خود در بغداد فراخواند. درمان موفقیت‌آمیز خلیفه به دست جرجیس آغاز امری شد که نتیجه آن انتقال مرکز پزشکی از جندی‌شاپور به بغداد و ظهور نخستین پزشکان بسیار معروف مسلمان بود. اگرچه نخستین پزشکان در میان مسلمانان از سایر ادیان بودند، اما به تدریج سیمای پزشک، به کلی رنگ اسلامی پیدا کرد، سیمایی که هم فیلسوف بود، هم پزشک و هم در بیشتر علوم سنتی دیگر استاد بود.

نخستین اثر پزشکی به دست پزشک مسلمان علی بن ربن طبری با عنوان *فردوس الحکمه* به سال (۲۳۶ ق / ۸۵۰ م) تألیف گردید. رساله رازی درباره سرخک و آبله از شناخته‌ترین آثار علمی مسلمانان است که ترجمه این اثر تا قرن هجدهم، چندین بار در اروپا به چاپ رسید. همچنین *حاوی* اثر دیگر رازی، بزرگ‌ترین کتاب پزشکی به زبان عربی تا قرن هفدهم، در مغرب زمین به عنوان کتاب درسی بود. پس از وی علی بن عباس مجوسی (د.

میان پزشکان جهان اتفاق نظر است که رازی مبتکر نخبخیه جراحی معروف به قصاب می‌باشد. او نخستین کسی است که پماد جیوه را ساخت (دفاع، ۱۳۸۲: ۷۳).

د- ابویعقوب اسحاق بن سلیمان (د. ۳۲۰ ه.ق)

ابویعقوب اسحاق بن سلیمان در مصر زاده شد ولی در قیروان (تونس) زندگی می‌کرد جایی که در حدود صدسالگی یعنی حدود سال (۳۲۰ ه.ق / ۹۳۲ م) درگذشت. ابویعقوب به دستور عبیدالله المهدی (حک: ۲۹۶ تا ۳۲۲ ه.ق / ۹۰۹ تا ۹۳۴ م)، نخستین خلیفه فاطمی، کتب بسیاری به عربی در پزشکی نوشت و خیلی زود این کتاب‌ها را به عبری ترجمه شدند. کار این پزشک تنها به توسعه علوم پایان نمی‌پذیرد بلکه به یک حرکت علمی وسیع‌تر منتهی می‌شود. وی بدان جهت برای ما مهم است که یک جنبه کارهای او را (افریکانوس) بعدها ترجمه کرد، چنان‌که او به طور ویژه به انتقال طب اسلامی به مدرسه سالرنو کمک کرد (الدومیلی، ۱۳۸۳: ۱۶۵).

کسانی را که به امر به معروف می‌پردازند جانشین خدا و رسول معرفی کرده‌اند (طبرسی، بی‌تا: ۱۹۳/۴).

عالمان گذشته و حال، دایره امر به معروف را محدود نگرفته‌اند؛ برای مثال، ضیاءالدین محمد بن محمد معروف به ابن اخوه از محدثان شافعی مصر (۶۴۸ ق/ ۱۲۵۰ م) در انتهای کتابش با عنوان معالم القربة فی احوال الحسبه به بهداشت عمومی، امور و وظایف پزشکان اشاره دارد و با استفاده از احادیث نبوی، فراگیری علوم پزشکی را واجب کفایی می‌داند (ابن اخوه، ۱۹۷۶: ۱).

۲۵۴).